
 

 

 الحادي عشر )الفرع الأكاديمي (

 من آخر الاسم المنقوص  وحذفها   إثبات الياء   أبني لغُتي/ 

 2026العامّ الدّراسيَ       

  

ذي الاسم المنقوص الـقــاعــدة:   
ّ
 . ينتهي بياءهو الاسم ال

 إذا جــاءَ: الاسم المنقوصآخر  فـيالياء  تُـثـبَــت 
فًــا بأل الت  ـمُع .1  إلى المحكمة. (القاضي)عريف: حضر  رَّ
 القضاة إلى المحكمةِ. (قـاضـي)إذا جَــاءَ مُـضــافًــا: حضرَ  .2
 في المحكمة.  (قــاضيًا)إذا جَــاءَ منصوبًــا: رأيتُ  .3
 
 إذا جــاءَ: الاسم المنقوصالياء منْ آخر  تُـحــذَف 

دًا من  دًا من عريفأل الت  مُجرَّ فع.  ومُجرَّ  الإضافة وجاء إم ـا في حالة الجَـر  أو الر 
فع.  ❖ دة من الإضافة وجاء في حالة الر  دة من أل التعريف ومُجرَّ  حضر )قــاضٍ( إلى المحكمة: لأن ها مُجر 

 )إعرابها فاعل مرفوع(. 
.بِــمررتُ  ❖ دة من الإضافة وجاء في حالة الجر  دة من أل التعريف ومُجرَّ  )قــاضٍ(: لأن ها مُجر 

   )إعرابها اسم مجرور(. 
❖ . دة من الإضافة وجاء في حالة الجر  دة من أل التعريف ومُجرَّ  رُبَّ رميةِ من غيرِ )رامٍ(: لأن ها مُجر 

 )إعرابها مضاف إليه مجرور(.
فع.  ❖ دة من الإضافة وجاء في حالة الر  دة من أل التعريف ومُجرَّ  هـذا )رامٍ( في لَـعِـبِ الكُـرةِ: لأن ها مُجر 

 )إعرابها خبر مرفوع(.
 
 
 

 وبــنــاءً على مــا سَــبـَـق أجَِــبْ عَـمّـا يلي، والإجـابة النّموذجيةّ واردة في آخر صّفحة:                           
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 .مأجور   إلى الخيرِ  اعيد  ـال .1

 __________________________________________________________________ 
 
 .إلى المعروف ناهيًا عن المنكر داعيًا - م ى الله عليه وسل  صل   - سولُ الر   كانَ  .2

 ________________________________________________________________________ 
 
 عادل . اضٍ ــقذا ــه .3

 _____________________________________________________________________ 
 
 . ر  ــماه امٍ ـحمُ أحمدُ  .4

 ___________________________________________________________________ 
 

 . عادلٍ  اضٍ ــقشكوتُ إلى  .5
 ___________________________________________________________________ 

 
 . العادل محبوب   القاضي .6

 _________________________________________________________________ 
 

 
 .اــسرعً مُ  القاضي رَّ ــمَ  .7

 _____________________________________________________________ 
 

 . المدينةِ  قاضي تُ ــرأيْ  .8
 __________________________________________________________ 
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 . ةفي القضي   هِ على جهودِ  ضيالقا شكرتُ  .9
 __________________________________________________________ 

 
 .خلصٍ في عملهِ مُ  بـراعٍ مررتُ  .10

 ____________________________________________________________ 
 

 وكُــلُّـكُـم مسؤول  عن رعـي ـتـه".  راعٍ :" كُـلُّكـم  -صل ى الله عليه وسل م  -قال رسول الله  .11
 __________________________________________________ 

 
اعـي .12  إلى الخير كفاعلهِ.  الـد 

 __________________________________________________ 
 

 من مَـعـيـشَـتِــهِ              وصـاحــبُ الـحِـرْصِ إنْ أثـــرى فَــغَــضــبْـانُ  راضٍ وذو الـقَـــنَـــاعَــــةِ  .13
 _____________________________________________________ 

 
 وحَـسْبُ المَـنـايـــا أنْ يَـكُــنَّ أمـانـيــا                 شافــيًـاكـفـى بـكَ داءً أنْ تَـرَى المـوتَ  .14

 ___________________________________________________ ______ 
 

 . في هذه الأم ة  بــاقٍ  الأملُ  .15
 ___________________________________________________________ 
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 : هـي سم المنقوصالافي كتابة  خطأفيها  دَ رَ الجملة التي وَ  .1
. راع  إلى الدّين الحقّ.                        ب. أقبلَ  داعي  أنتَ  .أ  كبير  في السّنِّّ

         الحقّ. بقاضيد. أعُجبتُ علَ الجريمة.                   الذي ف الجانيج. أذكر 
 

 في ما تحته خط  مم ا يأتي: صحيحةسم المنقوص بصورة الا الجملة التي كُتِبَ فيها   .2
 . غاليذا الثّوب ثمنُهُ   ــب. ه      .                راقيكَ في الكلام ـأسلوبُ  .أ

. قــاضيد. في المحكمةِّ             السّباق.             بناديج. مررْتُ   عادل 
 

 في ما تحته خط  مم ا يأتي:   صحيحةسم المنقوص بصورة الاالكلمة التي كُتِبَ فيها  .3
 إلى الخير كفاعلهِّ.  الــدّاعِّ ب.            .               قاضيًا كَـانَ محمّـد   .أ

 .عنكَ   براضيمَــا أنــا  د.     .           إلى الخير ساعيهل أنتَ ج. 
 

 هـي:   الاسم المنقوصفي كتابة  خَـطَـأفيها  دَ رَ الجملة التي وَ   .4
 من الفضائل الكثيرة. عَـاليمن الفضائل الكثيرة.      ب. الشّبابُ يتمتّعونَ بمستوى  عَـال  الشّبابُ يتمتّعونَ بمستوى   .أ

 لم تَعُدْ كافيةً.  ماض  لم تَعُدْ كافيةً.    د. المعرفة الّتي حَصَلْنا عليها في زَمَن   الماضيج. المعرفة الّتي حَصَلْنا عليها في 
 
 

ـطـاكـم............. معلمة اللغة العربية في جوف أبنائها....... 
ُ

ـــكـــم الله وســدّد خ
ّ

 وفــق

 يـــــالا عــلـــيـــــــان د

 أنتم في                                                                    
 
 
 

تية:
آ
جابة الصّحيحة في الجمل ال   السؤال الثاني: ضَـع دائرة حول رمز الإ

 : )السم المنقوص هو السم الذي ينتهي بياء(ملحوظة
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 الإجـابة الن موذجي ة: 
 

 :السؤال الأول
 . لأن ه مقترن بأل الت عريف. مأجور   إلى الخيرِ  اعيد  ـال .1
 لأن ه جاء منصوبًا. :إلى المعروف ناهيًا عن المنكر داعيًا - مى الله عليه وسل  صل   -سول الر   كانَ   .2
د من الإضافة وجاء في حالة الرفع.عادل   اضٍ ــقذا ــه .3 د من أل التعريف ومُجر   )خبر مرفوع(  : مجر 
د من الإضافة وجاء في حالة الرفع.  :ر  ــماه امٍ ـحمُ أحمدُ  .4 د من أل التعريف ومُجر   )خبر مرفوع(  مجر 
. :عادلٍ  اضٍ ــقشكوتُ إلى  .5 د من الإضافة وجاء في حالة الجر  د من أل التعريف ومُجر    )اسم مجرور( مجر 
 : لأن ه مُعر ف بأل الت عريف. العادل محبوب   القاضي .6
 لأن ه مُعر ف بأل الت عريف.  .اــسرعً مُ  القاضي رَّ ــمَ  .7
 . وجاء في حالة الن صب )مفعول به( . لأن ه مُضافالمدينةِ  قاضيَ  تُ ــرأيْ  .8
 لأن ه مُعر ف بأل الت عريف، ولأن ه منصوبًا.   .ةفي القضي   هِ على جهودِ  ضيالقا شكرتُ  .9

. خلصٍ في عملهِ مُ  بـراعٍ مررتُ  .10 د من الإضافة وجاء في حالة الجر  د من أل التعريف ومُجر   )اسم مجرور( : مجر 
 وكُــلُّـكُـم مسؤول  عن رعـي ـتـه".  راعٍ :" كُـلُّكـم  -صل ى الله عليه وسل م  -قال رسول الله  .11

د من الإضافة وجاء في حالة الرفع.  د من أل التعريف ومُجر   مجر 
اعـي .12  لأن ه مُعر ف بأل الت عريف.  :إلى الخير كفاعلهِ  الـد 
 من مَـعـيـشَـتِــهِ              وصـاحــبُ الـحِـرْصِ إنْ أثـــرى فَــغَــضــبْـانُ  راضٍ وذو الـقَـــنَـــاعَــــةِ  .13

د من الإضافة وجاء في حالة الرفع. د من أل التعريف ومُجر   )خبر مرفوع(  مجر 
 وحَـسْبُ المَـنـايـــا أنْ يَـكُــنَّ أمـانـيــا                 شافــيًـاكـفـى بـكَ داءً أنْ تَـرَى المـوتَ  .14

 لأن ه جاء منصوبًا. 
د من الإضافة وجاء في حالة الرفع.:  في هذه الأم ة  بــاقٍ  الأملُ  .15 د من أل التعريف ومُجر    مجر 

 )خبر مرفوع( 
 
 

 . ب4//   .  أ3. ج // 2. أ  // 1 : السؤال الثاني

 وفقّكم الله لِمَا تحُبّون وترضَونَ.. .... انتهت ورقة العمل....

       


